
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 355 DEL 23/05/2022

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

ATTO N. SG/ 23 DEL 23/05/2022

OGGETTO: Risorse stanziate per la copertura dei servizi aggiuntivi di trasporto pubblico 

locale sino al 31 dicembre 2021 per l'emergenza epidemiologica Covid 19, ai 

sensi dell'art. 22-ter del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito con 

modificazioni dalla Legge 18 dicembre 2020, n. 176 e dall'art. 1, comma 816, 

della Legge di Bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020. Decreto Direttore Generale 

Regione Liguria n° 6822 del 8.11.2021 di stanziamento €. 715.082,84 assegnati 

al Bacino I - Provincia di Imperia. Impegno di spesa  e liquidazione fattura n 

6/FECDS in data 23.5.2022 emessa da Riviera Trasporti Spa.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO  che  la Regione  Liguria con Decreto  del  Direttore  Generale  n°  6822  in  data
8.11.2021 – acquisito a prot. n. 26565 in data 10.11.2021, a cui si rimanda - ha provveduto:

● a ripartire l’importo complessivo di € 6.873.117,12 di cui € 3.974.391,58 a copertura
di tutti i servizi resi e rendicontati al 30 giugno dagli Enti di governo del Trasporto Pubblico
Locale su gomma e da Trenitalia S.p.a. ed  €.2.898.725,54 assegnati a tutti i  beneficiari  a
titolo di anticipazione 2021 e ripartiti secondo le modalità e i criteri di cui al decreto del MIT/
MEF n. 340 dell’11 agosto 2020;

● a definire, in applicazione di quanto stabilito dal Decreto interministeriale MIT/MEF
n.  335/2021,  il  seguente  riparto  a  titolo  di  ulteriore  ripartizione  delle  risorse  destinate  ai
servizi aggiuntivi del trasporto pubblico locale e regionale di cui al sopracitato articolo 22 ter
della  legge  n.  176/2021  nonché  art.  1,  comma  816  della  legge  n.  178/2020,  pari  ad  €
6.873.117,12 con imputazione delle risorse sui rispettivi capitoli di competenza:
TPL gomma: Enti di Area Vasta - cap. 3162 -  € 5.649.084,57
Trasporto ferroviario regionale:  Trenitalia S.p.a. - cap. 3160 - €. 1.224.032,55;

● ad autorizzare la spesa complessiva succitata per l’esercizio del TPL su gomma a
favore di ciascun bacino di traffico a titolo di anticipazione per il finanziamento dei servizi

  1



aggiuntivi emergenza covid-19 annualità 2021  ,   assegnando al Bacino I della Provincia di  
Imperia  la  somma di  €.  715.082,84  e  ad  impegnare  -  ai  sensi  dell’art.  56  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni  ed integrazioni  - la relativa
spesa  assegnata  a  ciascun  bacino  di  utenza  sul  capitolo  3162  “Trasferimento  dei  fondi
provenienti dallo stato destinati a compensare la riduzione dei ricavi tariffari nel settore del
trasporto pubblico locale e regionale a seguito degli effetti negativi derivanti dall'emergenza
epidemiologica da Covid-19 - trasporto su gomma” del Bilancio di previsione 2021/2023, con
imputazione all’esercizio 2021 (scadenza 31.12.2021);
CONSIDERATO che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  815  in  data  23.11.2021  si  è  provveduto
all’accertamento della succitata somma di 715.082,84  in entrata a titolo di finanziamento
dei servizi aggiuntivi TPL 2021 al titolo II° tipologia 0101 categoria 02 cap 2000 del PEG
2021/2023 annualità 2021;
- che la somma succitata, non essendo stata impegnata e liquidata entro il 31/12/2021, è stata
posta ad avanzo vincolato;

CONSIDERATO:
-  che con nota n. 1593 in data 3.3.2022 – acquisita agli atti al prot. 5641 del 4.3.2022 –

Riviera  Trasporti  Spa  ha  provveduto  a  trasmettere  la  rendicontazione  complessiva
certificata dei  servizi  aggiuntivi  effettuati  per  emergenza  COVID-19  a  tutto  il
31.12.2021, ammontante a complessivi €. 1.661.308,16;

- che con note prot. n. 9446 in data 12.4.22 e n. 11006 in data 3.5.2022 è stata richiesta
l’applicazione dell’avanzo vincolato della somma in oggetto sul cap. 10.0201.03.2000 del
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024 annualità 2022;

DATO ATTO:

- che con Determinazione Dirigenziale n° 909 in data 15.12.2021 si è già provveduto
all’impegno e liquidazione della spesa di €. 291.061,80 a titolo di anticipazione per il
finanziamento dei  servizi  aggiuntivi  determinati  dall’emergenza Covid-19 effettuati
nel 2021, come previsto dal Decreto di Regione Liguria n° 4131 del 06.07.2021;

- che si provvederà all’impegno e liquidazione della somma di  €. 771.388,63 prevista
dal Decreto del Direttore Generale n° 6822 in data 8.11.2021, a titolo di anticipazione
per  il  finanziamento  dei  servizi  aggiuntivi  emergenza  Covid-19  per  il  2021,  non

  2



appena il  competente  Ufficio Ragioneria  potrà  disporre la  necessaria  variazione  di
Bilancio; 

- che, nel frattempo, occorre ora procedere all’impegno e alla liquidazione della spesa
prevista  dal  Decreto  regionale  6822 dell’8.11.2022  a  titolo  di  anticipazione  per  il
finanziamento dei servizi aggiuntivi emergenza covid-19 annualità 2021, a fronte della
comunicazione  ricevuta  dall’Ufficio  Ragioneria  di  aver  provveduto  alla  necessaria
applicazione della somma in avanzo vincolato;

- che la relativa  spesa  troverà capienza  alla missione  10, Programma 02, Titolo I,
Macroaggregato 04, cap. 2000  del Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2022,
in quanto esigibile;

PRESO ATTO  che con il  Decreto del  Presidente n.  43 del  30 marzo 2022 e successiva
Determinazione Dirigenziale n. 215 del 31.3.2022 è stato disposto l’affidamento emergenziale
in via  diretta,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 5 del  Regolamento  CE 1370/2007,  alla  Società
Riviera Trasporti S.p.A., del servizio di Trasporto Pubblico Locale nella Provincia di Imperia
per anni 2022 – 2023;

VISTA la  Fattura  n°  6/FECDS  in  data  23.5.2022  -  acquisita  al  prot.  n°  12973  in  data
23.5.2022 - emessa da Riviera Trasporti Spa  in relazione ai servizi aggiuntivi emergenza
Covid-19 svolti e rendicontati nel 2021 dell’importo di €. 715.082,84 (di cui €. 650.075,31
per il servizio svolto ed €. 65.007,53 per IVA 10%);  

VISTO il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  con scadenza 9.7.2022 che viene
allegato al presente provvedimento; 

  3



DATO ATTO:

 che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 che sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia
di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

 che  la  sottoscritta  nonché  i  dipendenti  che  hanno  curato  l’istruttoria  tecnica  del
presente  atto  confermano  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi
determinato  con  il  presente  atto,  in  condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di
interessi,  neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di
prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto
del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al
D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di
Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

 
VERIFICATA - ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito nella L.
102/2009  -  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

VISTI:
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n 13 del 14/03/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio  di Previsione per il triennio 2022/2024;
- il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg

per il triennio 2022/2024;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

  4



DETERMINA

- per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente richiamati -

1. di impegnare la spesa di €. 715.082,84  a titolo di anticipazione per il finanziamento dei
servizi aggiuntivi emergenza Covid-19 annualità 2021 assegnati al Bacino I della Provincia
di Imperia dal Decreto Direttore Generale Regione Liguria n° 6822 del 8.11.2021 (ai sensi
dell'art. 22-ter del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito con modificazioni dalla
Legge 18 dicembre 2020, n. 176 e dall'art. 1, comma 816, della Legge di Bilancio n. 178 del
30 dicembre  2020)  alla  missione  10,  Programma 02,  Titolo  I,  Macroaggregato  04,   cap.
2000  del Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2022, in quanto esigibile ;

2. di liquidare la relativa  Fattura n° 6/FECDS in data 23.5.2022 - acquisita  al  prot.  n°
12973 in data  23.5.2022 -  emessa da Riviera  Trasporti  S.p.A. con sede in  Imperia  – Via
Nazionale n. 365 – C.F. e P.I. 00142950088, di complessivi €. 715.082,84  come di seguito
specificato:
   ● Euro  €. 650.075,31  al netto dell’IVA relativa, come disposto dall’art. 17-ter del DPR
26.10.1972, n. 633, alla Riviera Trasporti S.p.A, su conto corrente dedicato indicato in fattura;
   ● Euro €. 65.007,53 quale alla quota per IVA 10%, in favore dell’Erario;

4. di incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento
sull’IBAN riportato nella fattura succitata, conservata agli atti d’ufficio e allegata in copia al
presente atto, valevole come “conto corrente dedicato” ai sensi della vigente normativa in
materia;

3. di dare atto:
-  che la spesa complessiva di €. 715.082,84  trova capienza alla missione 10, Programma 02,
Titolo I, Macroaggregato 04, cap.2000 del Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2022;

  5



- che  si provvederà ad ottemperare  a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.05.2016 n. 97.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Rosa PUGLIA)

RP/ds

  6


